*Heu quantum in terris dominatur opinio ! Verum  
Me nescire putas, et dubitare vetas.  
Qui dubitat non errat, adhuc in utrumque  
paratus ;  
Error opinando, non dubitando venit.*

<sup>300</sup> Traduction de Pierre Laurens, *Anthologie de l'épigramme*, p. 309.

222. Alma mater Academia Oxonia : L'académie d'Oxford, mère nourricière

Tu fus la mère de mon cerveau, et la nature aussi. *Tu nostri mater, mater natura, cerebri ;*  
Mais celle-ci a été dure, contrairement à toi, *Dura sed illa fuit, tu pia mater eras.*  
tendre mère.<sup>301</sup>

223. Poeta : Le poète

Mécène ne payait pas de mots, mais offrait ses *Maecenas non verba dabat, sed praemia doctis.*  
récompenses aux doctes poètes.

Magnas : Le puissant

Que peut m'offrir le poète, sinon des mots ? *Quid dare mi, praeter verba, poeta potest ?*

224. Homo homini deus : L'homme est un dieu pour l'homme

Le riche qui ne donne rien à un ami dans le *Est homo, qui locuples inopi nil donat amico ;*  
besoin est un homme ; celui qui vole, un loup ; *Qui rapit, hic lupus est ; qui dabit, ille Deus.*  
celui qui donne, un Dieu.

225. Homerus : Homère

Si ce que l'on dit de toi est vrai, jamais tu ne vis *Si vera est de te quae fertur fabula, numquam*  
la lumière ; et pourtant, tes écrits en sont pleins. *Vidisti lucem, sed tua scripta vident.*

226. Three ghostly fathers : Trois pères spirituels

Toute l'affaire doit être expliquée par l'avocat *Integra causidico narranda est causa perito,*  
expert, la maladie par le médecin, les péchés par *Et medico morbus, crimina theiologo.*  
le théologien. Toi qui veux protéger tes biens, ton *Qui vis fortunas, animam corpusque tueri,*  
âme et ton corps, ne dissimule rien à ces trois-là. *His tribus in vita dissimulate nihil.*

227. Ad D. C. G. : Au Seigneur C. G.

La goutte aux pieds et une maladie contraire à la *Te podagra et podagrae pestis contraria vexant ;*  
goutte te tourmentent ; ton épouse te fait courir, *Currere te coniunx, stare podagra facit.*  
la goutte t'en empêche.

---

<sup>301</sup> Il y a dans cette pièce un jeu de mot subtil et difficile à traduire, qui nous aurait échappé si Dana F. Sutton ne nous avait mis sur la piste. En effet, « *pia mater* » et « *dura mater* » sont des termes d'anatomie désignant deux des trois membranes qui constituent les méninges (en français, pie-mère et dure-mère). Les termes latins sont attestés au XIV<sup>ème</sup> siècle et traduits de l'arabe. La pie-mère est une fine lame de tissu conjonctif vascularisé qui tapisse la surface externe du système nerveux central. La dure-mère est une membrane dure et rigide qui protège le cerveau et la moelle épinière.